
 

REGIONE PIEMONTE BU3S1 20/01/2022 
 

Codice A1902A 
D.D. 28 dicembre 2021, n. 528 
Misura ''Sostegno agli investimenti per lo sviluppo delle imprese e per l'ammodernamento e 
innovazione dei processi produttivi'' - Fondo 346/Artigianato di cui alla DD n. 765/A19000 del 
19/12/2019. Proroga dei termini al 30/04/2022 dell'Accordo Rep. n. 13 del 17/01/2020 e del 
contratto Rep. n. 14 del 17/01/2020 tra la Regione Piemonte e Finpiemonte S.p.A. inerenti le 
attività gestione della Sezione Finanziamento agev 
 

 

ATTO DD 528/A1902A/2021 DEL 28/12/2021 
 
 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
A19000 - COMPETITIVITA' DEL SISTEMA REGIONALE 
 
A1902A - Artigianato 
 
 
 
OGGETTO:  

 
Misura “Sostegno agli investimenti per lo sviluppo delle imprese e per 
l’ammodernamento e innovazione dei processi produttivi” -  Fondo 346/Artigianato di 
cui alla DD n. 765/A19000 del 19/12/2019. Proroga dei termini al 30/04/2022 
dell'Accordo Rep. n. 13 del 17/01/2020 e del contratto Rep. n. 14 del 17/01/2020 tra 
la Regione Piemonte e Finpiemonte S.p.A. inerenti le attività gestione della Sezione 
Finanziamento agevolato e della Sezione Contributo a fondo perduto del Fondo. 
 

 
 
Premesso che: 
 
con DGR n. 21-7209 del 13 luglio 2018 è stato approvato il Programma pluriennale delle Attività 
produttive 2018-2020, prorogato sino al 31 dicembre 2021 con DGR n. 51-2731 del 29 dicembre 
2020, che prevede linee di finanziamento tese a favorire, tra l’altro, “l’innovazione tecnologica e 
produttiva, organizzativa e gestionale delle imprese, agevolare i processi di ristrutturazione, 
riconversione e riattivazione, anche nei settori produttivi tradizionali e più maturi particolarmente 
esposti alla crisi, sostenere il consolidamento e lo sviluppo del sistema delle MPMI 
dell’artigianato”; 
 
nell'ambito del sopra citato Programma, anche in attuazione della normativa in materia di 
artigianato di cui alla L.R. 14 gennaio 2009, n. 1 e relativi indirizzi programmatici, con DGR n. 9-
8574 del 22 marzo 2019 è stata approvata la Misura “Sostegno agli investimenti per lo sviluppo 
delle imprese e per l’ammodernamento e innovazione dei processi produttivi” con le relative schede 
tecniche “Finanziamento agevolato” e “Contributo a fondo perduto”, prevedendo, in particolare: 
• la dotazione complessiva della Misura, destinando un importo pari a euro 25.000.000,00 per le 

imprese artigiane; 



 

• l’articolazione della Misura in due sezioni: Finanziamento agevolato e Contributo a fondo 
perduto; 

• l’individuazione quale soggetto gestore della suddetta Misura di Finpiemonte S.p.A (ente in 
house della Regione istituito con L.R. n. 17/2007) 

 
con DD n. 765 del 19/12/2019 la Direzione Competitività del sistema regionale ha provveduto ad 
approvare il Bando e ad affidare la gestione delle due sezioni Finanziamento agevolato e Contributo 
a fondo perduto a Finpiemonte S.p.A. (Fondo 346 per le imprese artigiane); in attuazione della 
predetta determinazione sono stati stipulati tra Regione Piemonte e Finpiemonte S.p.A.: 
- l'Accordo Rep. n. 13 del 17/01/2020 per disciplinare le attività di gestione della Sezione 
Finanziamento agevolato del Fondo sopraccitato, avente durata fino al 31/12/2021; 
 
- il contratto Rep. n. 14 del 17/01/2020 per disciplinare le attività di gestione della Sezione 
Contributo a fondo perduto del Fondo sopraccitato, avente durata fino al 31/12/2021; 
 
la predetta DD n. 765 del 19/12/2019 ha altresì stabilito di rinviare a ulteriore provvedimento la 
contrattualizzazione delle attività successive al 31/12/2021; 
 
il contratto Rep. n. 14, connesso all'Accordo Rep. n. 13, inoltre, all’art. 5, comma 2 ha previsto che, 
in caso di necessità, potranno essere concordate tra le Parti eventuali proroghe stabilite con 
provvedimento dirigenziale, nel quale verrà stabilito il nuovo termine di scadenza senza modifiche 
del contratto medesimo. 
Considerato che: 
- al 31 dicembre 2021 residuano ancora risorse sul Fondo n. 346 derivanti dal conferimento iniziale, 
la cui gestione potrà continuare successivamente alla scadenza del contratto, con stipulazione 
dell’ulteriore contratto di gestione, ai sensi della DD n. 765 del 19/12/2019, previa acquisizione 
della rendicontazione da parte di Finpiemonte S.p.A. delle risultanze della gestione fino alla 
predetta data; 
 
- con D.G.R. n. 70-4438 del 22 dicembre 2021 la Giunta regionale ha approvato un’integrazione 
della Misura Sostegno agli investimenti per lo sviluppo delle imprese e per l’ammodernamento e 
innovazione dei processi produttivi per € 1.135.000,00 del Fondo di cui sopra a favore di imprese 
artigiane, stabilendo, altresì, che si provvedesse alla stipula e sottoscrizione del relativo contratto di 
gestione con Finpiemonte S.p.A., previa verifica di congruità dell’offerta, stanziando i fondi per la 
copertura degli oneri fino a un massimo di e 69.760,00 complessivi sugli esercizi 2022 e 2023 del 
bilancio finanziario gestionale 2021-2023; 
 
- nel 2022 potrà essere aggiornata, infine, anche la programmazione pluriennale delle attività 
produttive, ora prorogata sino al 31 dicembre 2021, nel cui ambito potrebbe trovare previsione 
l’ulteriore alimentazione del Fondo n. 346 con rientri per i finanziamenti concessi, con conseguente 
necessità di integrazione dei relativi oneri di gestione nel contratto con Finpiemonte S.p.A; 
sussistono le condizioni, al fine di garantire la salvaguardia e conclusione delle attività ancora in 
essere e non ancora concluse, a costi invariati, nelle more dell’approvazione dei contratti con 
Finpiemonte S.p.A per la gestione del Fondo per le imprese artigiane della Misura “Sostegno agli 
investimenti per lo sviluppo delle imprese e per l’ammodernamento e innovazione dei processi 
produttivi” nel triennio 2022-2024, per prorogare la scadenza dei vigenti atti contrattuali Rep. n. 13 
del 17/01/2020 e Rep. n. 14 del 17/01/2020 sino al 30 aprile 2022, autorizzando altresì l'eventuale 
espletamento di attività non previste, qualora urgenti e indifferibili; 
 
il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio regionale. 
 



 

Attestata la regolarità amministrativa del presente atto ai sensi della DGR n. 1-4046 del 17 ottobre 
2016, come modificata dalla DGR n. 1-3361 del 14 giugno 2021; 
 
Tutto ciò premesso e considerato, 
LA DIRIGENTE  
Richiamati i seguenti riferimenti normativi: 
 

• il D.lgs 165/2001 "Norme generali sull'ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 
amministrazioni pubbliche" e s.m.i.; 

• la L.R. 23/2008 "Disciplina dell'organizzazione degli uffic i e disposizioni concernenti la 
dirigenza ed il personale" e s.m.i.; 

• il D.Lgs n. 33/2013 "Riordino della disciplina riguardante gli obblighi di pubblicità, 
trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle PP.AA." e s.m.i.; 

• la DGR n. 1-3082 del 16/04/2021 "Approvazione del Piano triennale di prevenzione della 
corruzione per gli anni 2021-2023 della Regione Piemonte."; 

• la Circolare prot. n. 1011 del 08/10/2021 a firma congiunta dei Settori Trasparenza e 
anticorruzione e Contratti, polizia locale e sicurezza integrata, recante "Obblighi di 
pubblicazione relativi a contratti pubblici di lavori, servizi e forniture"; 

• la L.R. n. 1 del 14 gennaio 2009 e s.m.i. "Testo unico in materia di artigianato"; 

• la L.R. 34/2004 "Interventi per lo sviluppo delle attività produttive"e s.m.i.; 

• la DGR n. 9-8574 del 22 marzo 2019 "L.R. 34/2004 - Programma pluriennale delle Attività 
Produttive 2018/2020 di cui alla DGR 21-7209 del 13/07/2018. Approvazione della Misura 
"Sostegno agli investimenti per lo sviluppo delle imprese e per l'ammodernamento e 
innovazione dei processi produttivi"; 

• la DGR n. 70-4438 del 22 dicembre 2021 "LR 1/2009 e LR 34/2004. Integrazione di euro 
1.135.000,00 a favore di imprese artigiane della Misura Sostegno agli investimenti per lo 
sviluppo delle imprese e per l'ammodernamento e innovazione dei processi produttivi - 
DGR n. 9-8574 del 22 marzo 2019. Approvazione scheda tecnica. Cap 286810: spesa di 
euro 1.135.000,00 per il 2022. Spesa massima di gestione di euro 6.940,00 per il 2022 - 
euro 62.820,00 per il 2023 Cap 114826. 

• la DD n. 765 del 19/12/2019; 
 
 
DETERMINA  
 
 
per le motivazioni riportate in premessa, 
 
- di prorogare la scadenza dei vigenti atti contrattuali con Finpiemonte S.p.A per la gestione del 
Fondo per le imprese artigiane della Misura “Sostegno agli investimenti per lo sviluppo delle 
imprese e per l’ammodernamento e innovazione dei processi produttivi” Rep. n. 13 del 17/01/2020 
e Rep. n. 14 del 17/01/2020 sino al 30 aprile 2022, autorizzando altresì l'eventuale espletamento di 
attività non previste, qualora urgenti e indifferibili; 
 
- di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri aggiuntivi a carico del bilancio 
regionale; 
 



 

- di notificare la presente determinazione a Finpiemonte S.p.A.. 
 
La presente determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Piemonte ai sensi 
dell’art. 61 dello Statuto e dell’art. 5 della Legge Regionale n. 22/2010. 
 
Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale avanti al TAR entro 60 giorni 
dalla data di comunicazione o piena conoscenza dell’atto, ovvero ricorso straordinario al Capo dello 
Stato entro 120 giorni dalla suddetta data, ovvero l’azione innanzi al Giudice Ordinario, per tutelare 
un diritto soggettivo, entro il termine prescritto dal Codice Civile. 
 
 
 
 
 

LA DIRIGENTE (A1902A - Artigianato) 
Firmato digitalmente da Patrizia Quattrone 

 
 
 


